
Pubblicata sul sito istituzionale il 
27/09/2018 Reg. N°1036

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  144  del Reg.

del   24/09/2018

OGGETTO: Ricorso  in  appello  dinanzi  al  Consiglio  di  Stato  avverso
l’Ordinanza cautelare collegiale del Tar Puglia n. 486/2018 -
Società  LADISA s.r.l.  c/  Comune  di  Salice  Salentino  -
Centrale Unica di Committenza dell`Unione dei Comuni del
Nord Salento e nei confronti di “LA FENICE” s.r.l. Servizi
&  Innovazione  -  Conferimento  incarico  legale  all`Avv.
Gianluigi Manelli del Foro di Lecce

L'anno 2018  il giorno  24 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  14:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Maria Lorella PERSANO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che con deliberazione n.  123 del 25.7.2018 veniva conferito incarico per la 
rappresentanza legale e la difesa dei diritti  e interessi  dell’Ente, all’Avv. Gianluigi Manelli,  nel 
giudizio  promosso dinanzi al TAR Lecce dalla Società LADISA s.r.l. c/ Comune di Salice Salentino - 
Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni del Nord Salento e nei confronti di “LA 
FENICE” s.r.l. Servizi & Innovazione, con ricorso del 14.7.2018, per:

– l'annullamento previa sospensione della Determinazione R.G. n. 364 del 19/06/2018 del  
Responsabile del 2° Settore - Servizi Sociali e Scolastici, del Comune di Salice Salentino  
recante l'aggiudicazione in favore della ditta “LA FENICE" S.r.l. Servizi & Innovazione della  
procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  (CIG 
7315847BEB),  notificato  alla  ricorrente  in  pari  data  con  nota  prot.  n.  7380  (che  si  
impugna parimenti);

– di tutti i verbali della commissione giudicatrice (tra cui spicca in particolare, il verbale n.  
3, in relazione a quanto dedotto nel 2° motivo di ricorso);   

– della  Relazione  del  RUP  prot.  n.  5855  del  17.5.2018,  vistata  il  giorno  dopo  dalla  
Commissione  Giudicatrice  per  presa  d'atto,  che  ha  ritenuto  congrua  l'offerta  anomala  
presentata dalla controinteressata La Fenice S.r.l. alla luce delle giustificazioni addotte da  
quest'ultima;   

– della  Determina n.  289 del  23 maggio  2018 che ha  approvato  i  verbali  di  gara e  la  
relazione del RUP prot. 5855 del 17.5.2018;   

– di  ogni  altro  atto  ad  essi  presupposto,  connesso  e/o  conseguenziale  ancorché  non  
conosciuto;   

– nonché per la dichiarazione di inefficacia del contratto eventualmente stipulato medio  
tempore  tra  l'Amministrazione  resistente  e  la  società  "LA  FENICE"  S.r.l.  Servizi  &  
Innovazione;   

– tanto  si  richiede  anche  ai  fini  del  subentro  della  società  ricorrente,  quale  seconda  
classificata, nell'aggiudicazione e nel contratto;

VISTA l'ordinanza n. 486/2018, emessa nella camera di consiglio del giorno 19 settembre 
2018,  pubblicata  il  20.9.2018,  con  la  quale  il  T.A.R.  di  Lecce,  con  ampia  motivazione  sulla 
legittimità degli atti e del procedimento adottato dall'Amministrazione, respinge l'istanza cautelare 
nel ricorso principale proposto dalla Società LADISA s.r.l. c/ Comune di Salice Salentino - Centrale 
Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni del Nord Salento e nei confronti di “LA FENICE” 
s.r.l. Servizi & Innovazione, con ricorso del 14.7.2018, avverso il provvedimento di aggiudicazione 
del servizio di mensa scolastica in favore della Società “LA FENICE” s.r.l. Servizi & Innovazione e 
compensa le spese della presente fase cautelare;

  Pag. 2 di 4



VISTA  la nota dell'Avv. Gianluigi MANELLI, acquisita al Protocollo generale dell'Ente al n. 
11074 del 24.9.2018, con la quale detto professionista comunica che la Società LADISA s.r.l. ha 
notificato il ricorso in appello avverso la citata ordinanza del T.A.R. con contestuale richiesta di 
decreto cautelare monocratico ex art. 56 c.p.a. ed evidenzia l'urgenza del mandato, dettata dalla 
proposizione di un'istanza di misura monocratica, al fine di resistere a detto gravame; 

RITENUTO, pertanto, di dover resistere al gravame di cui si discute e di nominare difensore 
del Comune l'Avv. Gianluigi MANELLI che ha già rappresentato il Comune di Salice Salentino nel 
giudizio innanzi al T.A.R., giacchè egli conosce i fatti oggetto di causa;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e  contabile  resi  dai  Responsabili  dei 
Servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

1)  DI  RESISTERE  nel  ricorso  in  appello  dinanzi  al  Consiglio  di  Stato  avverso  l'ordinanza  n. 
486/2018,  emessa  nella  camera  di  consiglio  del  giorno  19  settembre  2018,  pubblicata  il 
20.9.2018, con la quale il T.A.R. di Lecce, con ampia motivazione sulla legittimità degli atti e del 
procedimento adottato dall'Amministrazione,  respinge l'istanza cautelare nel  ricorso principale 
proposto  dalla  Società  LADISA  s.r.l.  c/  Comune  di  Salice  Salentino  -  Centrale  Unica  di 
Committenza dell'Unione dei Comuni del Nord Salento e nei confronti di “LA FENICE” s.r.l. Servizi 
& Innovazione, con ricorso del 14.7.2018, avverso il provvedimento di aggiudicazione del servizio 
di  mensa  scolastica  in  favore  della  Società  “LA  FENICE”  s.r.l.  Servizi  &  Innovazione, meglio 
descritto in premessa;

2)  DI  CONFERIRE   incarico  all’Avv.  Gianluigi  Manelli,  con studio  in  Lecce  alla  via  Ludovico 
Ariosto n. 43, già difensore di questo Ente nel ricorso principale, per un onorario – così come 
comunicato dal  medesimo professionista, di € 3.700,00 oltre IVA e CAP;

3)  DI  PORRE l’onere  della  suddetta  spesa,  ammontante  a  complessivi  €  4.694,56  (euro 
quattromilaseicentonovantaquattro/56)  sull’intervento  1.03.02.99.002-1.03/138 “Spese  per  liti, 
arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio;

4)  DI TRASMETTERE  copia del presente atto al professionista incaricato;

5)  DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/00.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  27/09/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1036 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 27/09/2018

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/09/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

